
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи 

«Танзими хукукй-конститутсионй ва амалишавии хукуки шахе ба мехнат 

дар Чумхурии Тодикистон», барон дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; 

хукуки мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хокимияти 

махаллй пешниход шудааст.

Мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй. Рисолаи мазкур ба баррасии 

яке аз масъалахои мухиму афзалиятноки сохаи хукуки конститутсионй бахшида 

шуда, ба тахлили хамадонибаи масоили танзими хухухии хухух ба мехнат 

равона гардидааст. Муаллиф зимни тахияи тадхихоти илмй бо риояи усули 

тахлили амих ва услуби академй, рисоларо дар сатхи баланди назариявй ва 

амалй омода намудааст.

. Дар дараёни таххихот, муаллиф ба пешниходи як силсила тавсияхо ва 

хулосахои илмй такя варзида, онхоро дар заминай тахлили хухухии мавдуда ва 

бо истинод ба тадрибаи амалии кишвар тахия намудааст. Хосияти махсуси 

рисоларо истифодаи васеи манбаъхои илмии хухухшиносони маъруфи ватанй 

ва хоридй ташаккул медихад, ки заминай назариявии боэътимодро барои 

таххих фарохам овардааст.

Илова бар ин, гузаронидани тахлили мухоисавй-хухухии танзими хухухи 

мазкур дар хонунгузории кишвархои аъзои Иттиходи Давлатхои Мустахил 

(ИДМ) мазмун ва мухтавои рисоларо ганй гардонида, ба тадхихот вижагии 

фаромиллй бахшидааст. Ин равиш ба унвонду имкон додааст, ки дар заминай 

мухоисаи низомхои хухухии гуногун, хулосахои муътамад ва тавсияхои амалии 

муфид пешниход намояд, ки дорой ахаммияти назаррас барои рушди 

хонунгузории миллии Тодикистон ва тахкими хухухи конститутсионй дар 

заминай хухухи мехнат мебошанд.

Мирзозода Шахриёр Мунавар соли 2005 ба факултети хухухшиносии 

ДМТ ба ихтисоси муносибатхои байналхалхй (хухух) дохил шуда онро соли 

2010 хатм намудааст.
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Аз соли тахсили 2011 то соли 2018 ба хайси мутахассис-коргузор, 

мутахассис, мутахассиси пешбар ва сармутахассис дар Хадамоти давлатии 

назорат дар сохаи мехнат, шугл ва хифзи идтимоии ахолй ва Хадамоти 

назорати давлатй дар сохаи мехнат, муходират ва шугаи ахолй, аз соли 2018 то 

соли 2023 ба хайси муовини сардори раёсати кадрхо ва корхои махсус ва 

ассистент, муаллими калони кафедраи хухухи Донишгохи давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ва аз мохи июли соли 2023 то индониб ба 

хайси мудири бахши умумии Хадамоти назорати давлатй дар сохаи мехнат, 

муходират ва шугаи ахолй ва муаллими калони кафедраи хухухи Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй фаъолият карда 

истодааст.

Кори диссертатсионии Мирзозода Шахриёр Мунавар аз мукаддима, 2 боб 7 

зербоб, хулоса ва руйхати адабиётхои истифодашуда иборат мебошад

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок карда 

туда, дарадахои омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва мавзуи 

таххиц, максад ва вазифахои он, асосхои назарй ва методологй, навгонихои 

илмй, назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.

Боби якуми таххикоти диссертатсионй, ки «Асосхои конститутсионии 

хукук ба мехнат дар Чумхурии Тодикистон» ном дорад, дарбар гирандаи 

тахлили мукаммали назариявй ва хухукии хухухи конститутсионй ба мехнат 

хамдун яке аз хухуххои калидии идтимой-иктисодии инсон ва шахрванд 

мебошад. Дар доираи ин боб, муаллиф тахлили низоммандонаи мафхумхои 

асосиро андом дода, мазмуни хухух ба мехнатро аз дидгохи илми хухухи 

конститутсионй равшан менамояд, инчунин тасниф ва тавсифи унсурхои 

сохтории онро пешниход мекунад.

Таваддухи махсус ба омузиши асосхои меъёрии хухухии танзими ин ХУХУХ 

дар низоми хухухии миллии Чумхурии Тодикистон зохир мегардад, ки 

Конститутсия, конунхо ва санадхои зерконунй, инчунин муносибати онхо бо 

санадхои хухухии байналмилалие, ки аз дониби давлат тасдик шудаанд, дар бар 

мегирад.
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Дар боби дуюми тахждоти диссертатсионй, ки тахти унвони «Механизми 

татбици хукукй конститутсионй ба мехнат дар Чумхурии Тодикистон» 

омадааст, масъалахои марбут ба амалй гардондани яке аз хукукхои 

мухимтарини идтимой-ихтисодии шахсият — хукух ба мехнат — мавриди 

тахлили хамадонибаи илмй харор мегиранд. Дар ин боб диххат ба омузиши 

механизмхои татбики хукух, данбахои институсионалй ва тартиботии он равона 

шудааст, ки тавассути онхо мухтавои меъёрхои конститутсионй дар амалияи 

хукукии харруза мушаххас ва таъмин мегардад.

Муаллиф таъкид мекунад, ки дар шароити кунунии рушди идтимой ва 

ихтисодии кишвар, ки бо тагйироти муносибатхои мехнатй, дигаргунихо дар 

бозори мехнат ва зарурати мутобихшавй ба стандартхои байналмилалй хамрохй 

меёбад, масъалаи татбихи самараноки хукук ба мехнат ахамияти стратега пайдо 

кардааст. Амалй гардидани ин хукук на танхо хамчун додани имкони расмии ба 

мехнат далб гардидани шахрванд фахмида мешавад, балки хамчун равандест 

мураккаб ва бисёрсатха, ки фарохамсозии мухити мусоиди хукукй ва 

институсионалй, таъмини кафолатхо, мухаррар намудани махдудиятхои 

хонунии охилона ва истифодаи механизмхои самараноки химоя аз 

вайроншавии хукукхоро дар бар мегирад.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тахкикм илмй дамъбаст 

гардидаанд.

Нухтахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 

далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустахкам карда шудаанд. 

Мухтавои асосии диссертатсия дар махолахои илмии нашгардида ва 

баромадхои муаллиф дар конфронсхои сатхи гуногун инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи «Танзими 

хухукй-конститутсионй ва амалишавии хукукй шахе ба мехнат дар Чумхурии 

Тодикистон» ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй .(харори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби 

барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата диссертатсия (харори Раёсати 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 31 

з



марти соли 2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии 

номзади илмх,ои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; 

Кукуки мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хокимияти макаллй 

барои хдмоя пешниход карда мешавад.

Рохбари илмй:
доктори илмхои хукукшиносй, профессор, 
муовини аввал, муовини директори идроия 
оид ба илм, инноватсия ва муносибатхои
байналмилалии филиали Донишгохи /’
давлатии Москва ба номи // /уф
М.В. Ломоносов дар шахри Душанбе I /^Длд^Диноршох А.М.

Сурота: 734023, Чумхурии Тодикистон, Xх!
ш. Душанбе, к. Бохтар 35/1
Тел.: (+992) 935890207

Имзои А.М. Диноршохро 
тасдик менамоям: 
Сардори шуъбаи сиёсати кадрй ва ) z 
корхои махсус Пирназар С.М.
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Сурога: : 734023, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, к. Бохтар 35/1
Телефон: (+992 -37) 227-11-04
E-mail: info@msu.tj
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